
quinta-feira, 07 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIA Nº214/2009/NGPR DE 05/05/2009

Nome: Raimundo Cavalcante Araújo
Cargo: Motorista
Matrícula: 3213790-01
Nº de diárias: 28 e 1/2 (vinte e oito e meia)
Período: 06/05 a 03/06/2009
Destino: Parauapebas/PA
Objetivo: conduzir a equipe do NGPR dentro do referido 
município.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 282 DE 06 DE MAIO DE 2009.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 166678/2009 DE 
05/05/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ diária 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Soure 
e Salva Terra , com o objetivo de conduzir o Coordenador 
Regional desta SEPAq.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Antônio Carlos da 
Cruz Villas 57205632/1 Motorista 07 a 08.05.09 1 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretária Adjunta de Estado de Pesca e Aquicultura em 
Exercício.

TORNA SEM EFEITO
PORTARIA N° 283 DE 06 DE MAIO DE 2009

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº261/2009 Publicada no DOE 
nº 31.410 de 04.05.2009, que concedeu Diária em favor dos 
Servidores Constantino Pedro de Alcântara Neto e Raul Jose 
Franco Ferreira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SANDRA REGINA LUDIWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 285/2009

Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado / SEPAq
Destino: Gurupá- Pa.
Período: 07/05/2009.
Objetivo: Participar da Inauguração do mercado municipal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 284 DE 06 DE MAIO DE 2009.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 169435/2009 E 169421/2009 
DE 06/05/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 2 ½ (meia) 
diária aos Servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para Limoeiro do Ajuru, com o objetivo de participar da I 
audiência pública que irá discutir os arranjos produtivos deste 
município.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Damião Rodrigues 
Simão 57195415/1 Gerente de Fomento de 

aqüicultura 06 a 08.05.09 2 ½ 
(meia)

Raimundo Carlos 
Moraes Farias 5438438/1 Assessor 06 a 08.05.09 2 ½ 

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANDRA REGINA LUDWIG
Secretária Adjunta de Estado de Pesca e Aqüicultura em 
Exercício.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 274 DE05/05/2009.

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor, Elton Veiga Gomes, Coordenador 
Administrativo, matrícula nº 54186705/3, para fiscalizar o 
contrato nº 001/2008, firmado entre esta Secretaria de Estado 
e VIVO S.A, tomando todas as providências necessárias para 
execução dos serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 276 DE05/05/2009.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora, Josilene Silva Cunha, Gerente de 
Patrimônio, matrícula nº 57188767/1, para fiscalizar o contrato 
nº 016/2007, firmado entre esta Secretaria de Estado e Norte 
Comércio Varejista e Transporte de Caminhões LTDA, tomando 
todas as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 275 DE05/05/2009.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora, Josilene Silva Cunha, Gerente 
de Patrimônio, matrícula nº 57188767/1, para fiscalizar o 
contrato nº 018/2008, firmado entre esta Secretaria de Estado 
e Estação de Trabalho Serviço e Comércio de móveis LTDA – 
Mirante Móveis para Escritório, tomando todas as providências 
necessárias para execução dos serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 272 DE05/05/2009.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor, Alex Fabiane Teixeira de Souza, 
Agente de Artes Práticas, matrícula nº 57190992/2, para 
fiscalizar o contrato nº 009/2007, firmado entre esta Secretaria 
de Estado e Brasil Rent a Car LTDA – Inter Brasil, tomando 
todas as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 271 DE05/05/2009.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora, Fabianne Cabral Pinto, Secretaria 
de Gabinete, matrícula nº 57190633/2, para fiscalizar o 
contrato nº 013/2008, firmado entre esta Secretaria de 
Estado e Imprensa Oficial do Estado - IOEPA, tomando todas 
as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 273 DE05/05/2009.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor, Alex Fabiane Teixeira de Souza, 
Agente de Artes Práticas, matrícula nº 57190992/2, para 
fiscalizar o contrato nº 002/2008, firmado entre esta Secretaria 
de Estado e Caeté Imóveis e Serviço de Locação de Mão de 
Obra LTDA, tomando todas as providências necessárias para 
execução dos serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTUR

PORTARIA Nº 270  DE05/05/2009.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor, Alex Fabiane Teixeira de Souza, 
Agente de Artes Práticas, matrícula nº 57190992/2, para 
fiscalizar o contrato nº 001/2007, firmado entre esta Secretaria 
de Estado e Ética Empreendimentos LTDA, tomando todas 
as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº 279 DE05/05/2009.
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos 
termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA no uso 
de suas atribuições LEGAIS,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora, Maria Alcione Pereira da Costa, 
Gerente, matrícula nº 57190866/2, para fiscalizar o contrato nº 
001/2009, firmado entre esta Secretaria de Estado e Dinastia 
Viagens e Turismo LTDA, tomando todas as providências 
necessárias para execução dos serviços contratados.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 286/2009

Nome: Rivelino Mota de Souza
Cargo: Coordenador Regional
Destino: Itaituba–Pa
Período: 07 a 09.05.09
Objetivo: Participar de reunião da Assembléia Geral do 
colegiado de Desenvolvimento territorial Sustentável CODETER 
BR 163.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº 001/2009
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2009

PROCESSO Nº 17221/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS DE TERRA PARA CRIAÇÃO E 
PRODUÇÃO DE PESCADO, REFORMA DOS PRÉDIOS DO 
LABORATÓRIO DE ALEVINOS, DO LABORATÓRIO DE PIRARUCU, 
DA SEDE ADMINISTRATIVA E CONSTRUÇÃO DE GUARITA E 
CAIXA D’ ÁGUA, REFERENTES AO PROJETO DE AMPLIAÇÃO E 
REFORMA DA ESTAÇÃO DE PISCICULTURA DE SANTA ROSA, 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E DE 
PROPOSTA: 22/05/2009 até às 09h.
DATA DA ABERTURA: 22/05/2009 às 10h.
LOCAL: AV. MENDONÇA FURTADO Nº 713, BAIRRO PRAINHA – 
SANTARÉM/PA CEP:68.005- 100.
OBS: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
compraspara.pa.gov.br (campo: Mural de Licitações) e www.
sepaq.pa.gov.br ou na sede da SEPAq, munidos de “pen drive”, 
situada na Avenida Gentil Bittencourt, 827, Batista Campos, 
Belém – PA CEP 66.000-000. INFORMAÇÕES (91) 3241-2545/ 
3241-2452/3241-2840 ou 3222-8310.


